CÂMARA MUNICIPAL DE HORTOLÂNDIA
ESTADO DE SÃO PAULO

EXMO. SR. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE HORTOLÂNDIA

Indica a Elaboração de Projeto de Lei nos Termos da
Minuta  Anexa   "  Dispõe  sobre  o  Poder  Executivo
Municipal a adquirir e doar óculos de grau a pessoas
de baixa renda, e dá outras providências".

Nos termos do art. 181 e seguintes do Regimento Interno, combinado com o artigo
49, inciso I, da Lei Orgânica do Município de Hortolândia, apresento para conhecimento da
Casa  a  seguinte  Indicação  a  ser  encaminhada  ao  Senhor  Excelentíssimo  Prefeito,  com
fundamento na justificativa, sugerindo a realização dos serviços ao final especificados.

Ao  considerar  o  elevado  número  de  pessoas  de  baixo  poder  financeiro  e  que
enfrentam restrições, aos estudos e que necessitam do uso de óculos de grau. A distribuição
gratuita  de óculos  não apenas  alivia  um ônus  econômico  para  a  população  carente,  mas
também  aborda  questões  de  equidade  social,  promovendo  inclusão  e  igualdade  de
oportunidades para um setor significativo da sociedade.

Além de promover a saúde visual, a distribuição de óculos de grau para pessoas de
baixa  renda  pode  contribuir  significativamente  para  melhorar  o  acesso  à  educação,
oportunidades  de  emprego  e  participação  ativa  na  sociedade,  resultando  em  um  impacto
positivo no desenvolvimento econômico e social.

 Para o poder executivo, a iniciativa de adquirir e doar óculos de grau para pessoas
de baixa  renda  demonstra  um comprometimento  com a inclusão  social  e  o  bem-estar  da
população. Além disso, investir na saúde visual da comunidade pode gerar retornos positivos a
longo prazo,  reduzindo custos relacionados a problemas de saúde decorrentes  da falta  de
correção visual, e promovendo um ambiente mais produtivo e participativo.

Diante do exposto é a presente para INDICAR ao Senhor Excelentíssimo Prefeito
Municipal, providências junto ao Departamento competente para que, após análise técnica dos
profissionais da área, seja realizado serviço de  Elaboração de Projeto de Lei  nos Termos da
Minuta Anexa sobre o "Poder Executivo Municipal a adquirir e doar óculos de grau a pessoas de
baixa renda, e dá outras providências"

Sala das Sessões, 01 de fevereiro de 2024.

Dionata Domingues
Vereador - PSDB

Rua Joseph Paul Julien Burlandy nº 250, Parque Gabriel - Hortolândia/SP - CEP: 13186-620
Fone/Fax: (19) 3897-9900 - Site: https://www.hortolandia.sp.leg.br

INDICAÇÃO Nº 103/2024

IN
D

IC
AÇ

ÃO
 N

º 1
03

/2
02

4
- P

ro
to

co
lo

 n
º 3

33
/2

02
4

re
ce

bi
do

 e
m

 0
2/

02
/2

02
4

12
:4

2:
56

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 D
io

na
ta

 D
om

in
gu

es
Pa

ra
 v

al
id

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//s
ap

l.h
or

to
la

nd
ia

.s
p.

le
g.

br
/c

on
fe

rir
_a

ss
in

at
ur

a
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 6
54

1-
45

11
-B

64
5-

1B
02

.

Pag. 1/2

LIDO EM PLENÁRIO
1ª Sessão Ordinária - 05/02/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE HORTOLÂNDIA
ESTADO DE SÃO PAULO

              “Dispõe sobre Poder Executivo Municipal a
adquirir e doar óculos de grau a pessoas de

        baixa renda, e dá outras providências".

Art. 1º  Fica o Poder Executivo Municipal autorizado, mediante processo licitatório, a adquirir e
doar óculos de grau a pessoas de baixa renda.

Art. 2º  Para o recebimento de óculos de grau o beneficiário deverá:
1.a) apresentar receituário médico oftalmológico emitido através do Sistema Único de
Saúde-SUS, recomendando o uso de óculos de grau;
2.b) comprovar residência no Município de Hortolândia;

3.c) estar cadastrado no Programa Bolsa Família.

Parágrafo único. Terão prioridade no benefício as pessoas com deficiência, idosos e crianças.

Art. 3º Os beneficiários serão cadastrados pelo setor competente e acompanhados
periodicamente pelas unidades de saúde, a fim de monitorar o tratamento oftalmológico a que
são submetidos.

Art. 4º O auxílio previsto nesta lei será concedido conforme disponibilidade financeira e
orçamentária do Município de Hortolândia.

Art. 5º  As despesas decorrentes desta Lei serão suportadas por dotações orçamentárias
próprias.

Art. 6º  O Poder Executivo regulamentará no que couber a presente Lei.

Art. 7º Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Rua Joseph Paul Julien Burlandy nº 250, Parque Gabriel - Hortolândia/SP - CEP: 13186-620
Fone/Fax: (19) 3897-9900 - Site: https://www.hortolandia.sp.leg.br

IN
D

IC
AÇ

ÃO
 N

º 1
03

/2
02

4
- P

ro
to

co
lo

 n
º 3

33
/2

02
4

re
ce

bi
do

 e
m

 0
2/

02
/2

02
4

12
:4

2:
56

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 D
io

na
ta

 D
om

in
gu

es
Pa

ra
 v

al
id

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//s
ap

l.h
or

to
la

nd
ia

.s
p.

le
g.

br
/c

on
fe

rir
_a

ss
in

at
ur

a
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 6
54

1-
45

11
-B

64
5-

1B
02

.

Pag. 2/2